ULr

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES COM DOCUMENTOS DE HABILITAçÃO
pRoposrAs DE pREços DA coNcoRRÊNch PÚBLtcA No 2022.08.12.01-SE|NFRA, COM

ABERTURA DOS ENVELOPES "A''

Aos 20 (vinte) dias do mês de setembro de 2022, às 09h00min, na sala de sessões da Comissão
Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, localizada no Departamento de Gestão de
Licitaçöes, sito a Av. Goronel Correia, no 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, reuniram-se Wagner
Vieira Vidal - Presidente, Maria Silviane Gois da Silva - Membro, e ítalo Rocha de Brito - Membro,
nomeados pela Portaria no 105, de 19 de agosto de 2022, acompanhados pela Comissão Técnica
Especial - CTE da Secretaria Municipal de lnfraestrutura, neste ato representada pelos servidores:
Emanuela dos Santos Lima e José Wendel de Almeida, para realizar o recebimento de envelopes com
documentos de habilitação e propostas de preços das empresas: I - INSTALLE ENGENHARIA LTDA -
CNPJ No 23.742.62010001-00, neste ato representada pelo Sr. Victor Mosca de Carvalho Araújo - CPF no

024.019.613-99; 2 - ATHOS CONSTRUçÖES lrOa - CNPJ No 08.237.585/0001-70, neste ato

representada pelo Sr. Rick Honorato de Almeida - CPF no 376.921.758-61; 3 - COPA ENGENHARIA
LTDA - CNPJ No 02.200.9171000í-65 e 4 - LOMACON LOCAçÃO e CONSTRUçÃO LTDA - CNPJ No

03.354.650/0001-23, que optaram por somente efetuar a entrega/protocolo dos envelopes na manhã do
corrente dia, por meio do Sr. Alexsandro Fred Campos Melo, CPF no 525.151 .763-72, cujos comprovantes
de entrega serão anexados a presente ata. Estas são as únicas participantes deste certame, em

cumprimento ao que dispöe o Edital da coNGoRRÊNclA PÚBLlcA No 2022.08.12.01-SE|NFRA,
objerivando a GoNTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECTALTZADA NA EXECUçÃO OOS SERVIçOS DE
MELHORTA E RECUPERAçÃO DE ESTRADAS VtCrNAtS, NO MUNrCíptO DE CAUCATA/CE, pOR

ME|O DA SECRETAR¡A DE TNFRAESTRUTURA - SE|NFRA, CONFORME ESPECTFTCAçOES

CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, conforme preceitos da Lei Federal no 8.666/1993 e suas
alterações posteriores. Transcorridos 15 (quinze) minutos de tolerância dado pela Comissão, o Sr.

Presidente dá infcio a sessão declarando encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de
quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando que não mais seria permitido que se
fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. Em

seguida, o Presidente da Comissão solicita aos presentes que apresentem sua documentação de

credenciamento. Recebida a documentação requisitada somente do Sr. Victor Mosca de Carvalho Araújo,
a Comissão realiza a conferência dos mesmos, conforme item 2.6 do edital, e porterapresentadotoda a
documentação solicitada no referido item, o Sr. Victor Mosca de Carvalho Araújo é declarado
CREDENCIADO para representar a licitante INSTALLE ENGENHARIA LTDA no presente certame. A
comissão faz constar em ata o número de páginas da documentação e credenciamento do Sr. Victor
Mosca de Carvalho Araújo: 21 páginas. A Comissão faz constar ainda que o Sr. Rick Honorato de Almeida
se apresentou a esta Comissão na condição de OUVINTE, logo, apresentou tão somente documento
oficial com foto, na qual a Comissão providenciou cópia e autenticou. Em seguida, a Comissão põe a
documentação de credenciamento, cópia dos documentos emitidas até o momento, e comprovantes de
protocolo de envelopes às vistas e rubricas do único preposto presente. Em seguida, o Sr
realiza a abertura dos envelopes "4" com documentos de habilitação, conforme item 5.3 do edital
constata o seguinte número de folhas nos documentos de habilitaçäo apresentados: 1 - INST
ENGENHARIA LTDA com 118 páginas, 2 - ATHOS CONSTRUçÕES lfOA com 191 páginas, 3 -
ENGENHARIA LTDA com 145 páginas e 4 - LOMACON LOCAçÃO e COruSTRUçÃO LTDA com
páginas. Feito isso, a Comissão põe os documentos de habilitação às vistas e rubricas do único preposto
presente. Concluída análise às 09h50min pelo preposto, a Comissão pergunta ao mesmo se quer registrar
em ata algum apontamento a ser analisado pela Comissão Técnica Especial - CTE da SEINFRA. Na
oportunidade, o Sr. Victor Mosca de Carvalho Araújo faz constar o seguinte apontamento para ser
analisado pela CTE:
1 - Não foi identificado que as licitantes ATHos coNSTRUçÕes lron, coPA ENGENHARIA LTDA e
LOMACON LOCAçÃO E CONSTRUÇÃO LTDA comprovaram, por meio da documentação de habilitação

. Coronel Correia no 1073, Parque SoJ-edade
caucaia,/cE - cEP: 61603-005

Telefone: (85) 3342.0545

!

ops

,ü[-,

k

de

F

PREF ITURA TE
ul(,

apresentada, cumprimento ao item 3, D, 02, alínea b) do edital: EXECUçÃO DE BASE OU SU

coM ADrçÃo DE AGREGADO SIDERÚRGICO, COM QUANTTDADE MíNrMA DE 1O.0OOT OU 6.600M3.
Dando prosseguimento e realizado todo o procedimento legal, o Sr. Presidente solicita que o preposto
presente realize a rubrica dos fechos dos envelopes "8" com as propostas de preços. Às 09h58min, o
Presidente resolve suspender a presente sessão para a Comissão Técnica Especial da SEINFRA realizar,
interna e posteriormente, a análise e julgamento dos documentos de habilitação, conforme item 5.4.1 do

edital. Por fim, o Sr. Presidente informa que o resultado da fase de habilitação e abertura do prazo

recursalprevisto no item 5.6 do editale art. 109, l, "a" da Lei no 8.666/1993, será dado por meio de aviso a

ser publicado em Diário Oficial do Município e Portal de Licitações dos Municípios do Tribunal de Contas
do Estado do Ceará - TCE/CE, assim que emitida decisão da Comissão Técnica Especial sobre o
assunto. Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme, segue
assinada pelos integrantes da Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, Comissão
Técnica Especial da SEINFRA, prepostg,-e-suvinte Sem mais, o Presidente declara encerrada
a presente sessão. Caucaia/CE, setembro de 2022

Coronel Correia n" 1073, Parque Soledade
caucaia,/cE - cEP: 61603-005

Telefone: (85) 3342.0545

t

3pc

\0

DE

Wagner Vieira
residente

italo Rocha de Brito
(Membro) a¿

Maria Silviane Gois da Silva
(Membro) lYv':,xt'n' \i-0r/-*,-e^^; ^ À^-\ì9.l n,z

COIi'IISSAO TËCNICA ESPECIAL DA SEINFRA
1 - Sra. Emanuela dos Santos Lima
Secretaria de lnfraestrutura do Município de
Caucaia/CE
2 - Sr. José Wendel de Almeida
Secretaria de lnfraestrutura do Município de
Caucaia/CE

\.to..J -.(, =Å(',1-l.-
a\

I

ASSINATURAS
1 - INSTALLE ENGENHARIA LTDA - CNPJ NO

23.742.62010001-00, representada pelo Sr. Victor
Mosca de Carvalho Araúio - CPF no 024.019.613-99

\ l"--ì)ì\
^rri-2". a= e ,kn.^^.

2 - ATHOS CONSTRUçOES LTDA - CNPJ No

08.237.585/0001-70 - Sr. Rick Honorato de Almeida
- CPF no 376.921.758-61 '?.'c K IOrrrì,É-.4T{, ¡¡€ fì¿-t€tôA

I